Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí-IFPI
Campus Corrente

Rua Gabriel Levi P C B Rocha, Nº 380, Nova Corrente, Corrente – PI, CEP: 64.980-000
Fone: (89) 3573-3105. Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 03/2021 – CAMPUS CORRENTE - IFPI, de 20 de agosto de 2021.

ERRATA AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 2021/2 IFPI

Dispõe sobre o Edital de Chamada Pública para ingresso na Educação Profissional Técnica de Nível Médio na forma
Concomitante Subsequente, para o segundo semestre letivo do ano de 2021, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI).

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, por meio do Campus Corrente, torna público o
presente Edital contendo as normas e os procedimentos referentes à realização das inscrições, seleção e classificação
dos candidatos ao Edital de Chamada Pública para preenchimento de 40 vagas, ofertadas para o segundo semestre
letivo de 2021, no curso da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí, na forma  Subsequente ao Ensino Médio, no Campus Corrente.

Onde se lê:

CRONOGRAMA CHAMADA PÚBLICA 2021/2 – IFPI

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação do edital 20/08/2021

Solicitação de nome social (enviar formulário anexo X do Edital
para o e-mail: selecao.cacor@ifpi.edu.br)

20/08 a 29/08/2021

Período de inscrições 20/08 a 07/09/2021

Resultado preliminar referente às médias escolares 09/09/2021

Prazo para recursos referente às médias escolares 10/09 a 12/09/2021

Resultado dos recursos referente às médias escolares 13/09/2021

Resultado final da chamada pública 14/09/2021

PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PERÍODO

Publicação Edital Complementar para Heteroidentificação e
Convocação dos candidatos autodeclarados pretos, pardos e
indígenas

14/09/2021

Envio da documentação para o processo de Hetoroidentificação 14/09 a 19/09/2021

Resultado Parcial do Processo de Heteroidentificação 20/09/2021

Recurso de Parecer do Processo de Heteroidentificação
21/09/2021

Resultado Final do Processo de Heteroidentificação 22/09/2021

Matrícula presencial de todos os candidatos aprovados na
Chamada Pública

23/09 a 24/09/2021

Passa-se a ler:

CRONOGRAMA CHAMADA PÚBLICA 2021/2 – IFPI

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação do edital 20/08/2021

Solicitação de nome social (enviar formulário anexo X do Edital
para o e-mail: selecao.cacor@ifpi.edu.br)

20/08 a 29/08/2021

Período de inscrições 20/08 a 07/09/2021

Resultado preliminar referente às médias escolares 13/09/2021

Prazo para recursos referente às médias escolares 14/09

Resultado dos recursos referente às médias  escolares 15/09/2021

Resultado final da chamada pública 16/09/2021

PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PERÍODO

Publicação Edital Complementar para Heteroidentificação e
Convocação dos candidatos autodeclarados pretos, pardos e
indígenas

17/09/2021

Envio da documentação para o processo de Hetoroidentificação 17/09 a 21/09/2021

Resultado Parcial do Processo de Heteroidentificação 22/09/2021

Recurso de Parecer do Processo de Heteroidentificação
23/09/2021

Resultado Final do Processo de Heteroidentificação 24/09/2021

Matrícula presencial de todos os candidatos aprovados na
Chamada Pública

27/09 a 28/09/2021

Onde se lê:

13.1 O período de matrículas dos candidatos aprovados nos Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio

Concomitante e Subsequente ao Ensino Médio será de 23/09 a 24/09/2021, obedecendo escala de convocação a ser
divulgada pelo Campus Corrente.

Passa-se ler:

13.1 O período de matrículas dos candidatos aprovados nos Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio

Concomitante e Subsequente ao Ensino Médio será de 27/09 a 28/09/2021, obedecendo escala de convocação a ser
divulgada pelo Campus Corrente.

.

Corrente (PI), 09 de setembro de 2021.

LAÉCIO BARROS DIAS
Diretor Geral